
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.990.198/0001-04CNPJ: (49) 3358-9100

89819-000 - Cordilheira Alta

Telefone:
RUA CELSO TOZZO, 27 - CENTROEndereço:

Nr.:   59/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

103/2023

05/10/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/10/2023
Pregão presencial
59/2023 - PR
103/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EFETUAR SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ELÉTRICA E CIVIL PARA
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO/REPOSIÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE LUZES
NATALINAS NO MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA

Lote: 1
Participante: CW INSTALACOES ELETRICAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE PAINEL LUMINOSO
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ARABESCOS E
BOLAS, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,90M DE ALTURA X 1,85M DE
LARGURA / MÁXIMO: 1,10M DE ALTURA X 1,95M DE LARGURA,
PRODUZIDO EM BARRA CHATA 1/8 X 3/8 DE AÇO CARBONO 1020,
GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A
PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO, INCANDESCENTE NAS CORES CRISTAL E VERMELHA, EM
PVC FLEXÍVEL, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. TENSÃO DE
220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 256W

2,000 UN 77,71 155,42

Marca: Cw
2 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE LED EM
FORMA DE CASCATA, CONFECCIONADA COM NO MÍNIMO 200 LEDS
NA COR BRANCO MORNO, FIO ELÉTRICO BRANCO 2 X 0,5MM².
MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 3,70M DE COMPRIMENTO X 0,60M DE
QUEDA DA CASCATA / MÁXIMO: 3,90M DE COMPRIMENTO X 0,80M
DE QUEDA DA CASCATA (OS FIOS DA QUEDA SÃO ASSIMÉTRICOS).
PRODUTO APROPRIADO PARA USO EXTERNO. NÃO ACOMPANHA
PLUG. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA: 9W.

1,000 UN 72,86 72,86

Marca: Cw
3 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE PAINEL LUMINOSO
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE SAGRADA FAMÍLIA
COM ESTÁBULO, MANJEDOURA E COMETA, MEDINDO ENTRE:
MÍNIMO: 2,40M DE ALTURA X 3,05M DE LARGURA / MÁXIMO:2,50M
DE ALTURA X 3,15M DE LARGURA, PRODUZIDO EM BARRA CHATA
1/8 X 3/8 DE POLEGADA E TUBO QUADRADO 15,00MM X 15,00MM,
PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA EM AÇO CARBONO 1020,
GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A
PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL,
COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. TENSÃO DE

1,000 UN 116,55 116,55



Página: 2 / 4

220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 928W
Marca: Cw

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE PAINEL LUMINOSO
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE  PASTOR COM
OVELHA, CONFECCIONADOS SEPARADAMENTE, MEDINDO ENTRE:
MÍNIMO: 1,55M DE ALTURA X 1,25M DE LARGURA / MÁXIMO: 1,65M
DE ALTURA X 1,35M DE LARGURA, PRODUZIDO EM BARRA CHATA
1/8 X 3/8 DE POLEGADA E TUBO QUADRADO 15,00MM X 15,00MM,
PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA EM AÇO CARBONO 1020,
GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A
PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL,
COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. TENSÃO DE
220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 400W

1,000 UN 116,55 116,55

Marca: Cw
5 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE PAINEL LUMINOSO
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE  TRÊS REIS MAGOS
CONFECCIONADOS SEPARADAMENTE, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO:
1,85M DE ALTURA X 2,10M DE LARGURA / MÁXIMO: 1,95M DE
ALTURA X 2,20M DE LARGURA, PRODUZIDO EM BARRA CHATA  1/8
X 3/8 DE POLEGADA E TUBO QUADRADO 15,00MM X 15,00MM,
PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA EM AÇO CARBONO 1020,
GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A
PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL,
COM NO MÍNIMO  36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. TENSÃO DE
220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 400W

1,000 UN 116,55 116,55

Marca: Cw
6 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE REFLETORES DE LED ,
50W DE POTÊNCIA E 3500 LUMENS. COR VERDE,  IP66 (PRÓPRIO
PARA AMBIENTES EXTERNOS), 85-265V MULTI-TENSÃO. MEDINDO
28CM DE LARGURA POR 5CM DE COMPRIMENTO POR 23CM DE
ALTURA, PESO 2,5KG. ATÉ 86% MAIS ECONÔMICO EM RELAÇÃO AS
LÂMPADAS ANTIGAS. DURAÇÃO MÉDIA DE ATÉ 25.000 HORAS.
PRODUTO RECICLÁVEL.

6,000 UN 48,56 291,36

Marca: Cw
7 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE TUBOS SNOW FALL,
PRODUZIDO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE COM NO MÍNIMO 42
LEDS NA COR BRANCO FRIO, COM MOVIMENTOS SNOW FALL.
MEDINDO: 0,80M DE COMPRIMENTO, FIO ELÉTRICO BRANCO
(2X0,5MM²). TENSÃO DE 220V. NÃO ACOMPANHA PLUG. POTÊNCIA
DO PRODUTO: 3W

60,000 UN 77,69 4.661,40

Marca: Cw
8 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE CONJUNTOS COM 100
LEDS NA COR BRANCO FRIO, FIO VERDE, MEDINDO CERCA DE 8M
DE COMPRIMENTO NA EXTENSÃO DO FIO COM OS LEDS E 0,20M DE
FIO ATÉ OS CONECTORES (0,10M EM CADA PONTA). TERMINAL
COM PINOS MACHO E FÊMEA DE ROSCA, PERMITINDO A EMENDA
DE ATÉ 04 CONJUNTOS. A MEDIDA TOTAL DO CONJUNTO É DE
APROXIMADAMENTE 8,20M. FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM². PRODUTO
ADEQUADO PARA USO EXTERNO. NÃO ACOMPANHA PLUG, APENAS
ROSCA DE INTERLIGAÇÃO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DO
PRODUTO: 5W.

130,000 UN 72,83 9.467,90

Marca: Cw
9 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE POSTES METÁLICO
DECORADO COM PAINEL LUMINOSO DE ARABESCOS COM
ESTRELAS E BOLA EM POLIETILENO COM ILUMINAÇÃO INTERNA,
MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 4,55M DE ALTURA X 1,91M DE LARGURA
X 0,45M DE PROFUNDIDADE / MÁXIMO: 4,65M DE ALTURA X 2,01M
DE LARGURA X 0,55M DE PROFUNDIDADE. COMPOSTA POR UM

3,000 UN 339,90 1.019,70



Página: 3 / 4

POSTE METÁLICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 5,00M DE
COMPRIMENTO X 2,5 POLEGADAS DE DIÂMETRO, DECORADO COM
DOIS PAINÉIS LUMINOSOS DE ESTRELAS COM ARABESCOS, CUJOS
PAINÉIS DE ARABESCOS MEDINDO CADA UM 0,75M DE ALTURA X
1,85M DE LARGURA, PRODUZIDOS EM ESTRUTURA METÁLICA E
CONTORNO EM MANGUEIRA LUMINOSA INCANDESCENTE NA COR
CRISTAL E COM UMA BOLA NATALINA VERDE COM ILUMINAÇÃO
INTERNA E DESENHOS DE ARABESCOS, MEDINDO
APROXIMADAMENTE 0,50M DE DIÂMETRO, PRODUZIDA EM FIBRA
DE  VIDRO COM ACABAMENTO LISO COM PINTURA EM ESMALTE
SINTÉTICO E VERNIZ AUTOMOTIVO BRILHANTE. TENSÃO DE 220V.
POTÊNCIA DA FIGURA: 252W
Marca: Cw

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE ÁRVORES LUMINOSA
SEXTAVADA COM DESENHO EM FORMA DE ESTRELAS, FORMADA
POR 6 PAINÉIS TRIANGULARES QUE QUANDO INTERLIGADAS
FORMAM UMA BASE HEXAGONAL AUTOPORTANTE QUE DEVE SER
FIXADA AO SOLO COM MATERIAIS ADEQUADOS, DE ACORDO COM
A SUPERFÍCIE. MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 6,55M DE ALTURA X
4,30M DE LARGURA X 3,75M DE COMPRIMENTO / MÁXIMO:  6,65M
DE ALTURA X 4,40M DE LARGURA X 3,85M DE COMPRIMENTO,
PRODUZIDA EM ESTRUTURA DE METALON 30MM X 30MM, PAREDE
DE 2,00MM DE ESPESSURA, BARRA CHATA DE 1/2 X 3/16
POLEGADA E 1/2 X 1/8 POLEGADA, ZINCADA, COM PROTEÇÃO
ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA ÁRVORE COM MANGUEIRA LUMINOSA
INCANDESCENTE CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE
13,00MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO.
PARA O EFEITO DE MOVIMENTO SERÁ APLICADO STROBOS COM
LÂMPADAS DE XÊNON DE 6W DE POTÊNCIA, COM FLASHES DE LUZ
BRILHANTE, APROXIMADAMENTE 50 EMISSÕES POR MINUTO,
MODELO REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8,5CM DE BASE
DE FIXAÇÃO. TENSÃO DE 220V. POTÊNCIA DA FIGURA: 2940W

1,000 UN 388,47 388,47

Marca: Cw
11 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA EM
FORMATO DE TRAVE, PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA
ZINCADA E PAREDE DE 2MM. DIMENSÕES PROPORCIONAIS ENTRE:
3,50M DE ALTURA X 4,00 DE LARGURA, COM 2 POSTES LATERAIS
NA VERTICAL DE 3 POLEGADAS E POSTE CENTRAL NA HORIZONTAL
DE 2,5 POLEGADAS PINTADOS COM ESMALTE SINTÉTICO
AUTOMOTIVO.

2,000 UN 582,69 1.165,38

Marca: Cw
12 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE PAINEL LUMINOSO
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ANJO COM
TROMBETA, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 1,50M DE ALTURA X 1,95M
DE LARGURA / MÁXIMO: 1,60M DE ALTURA X 2,05M DE LARGURA,
PRODUZIDO EM BARRA CHATA 1/8 X 3/8 DE AÇO CARBONO 1020,
GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE ZINCO, VISANDO A
PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES.
CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM DE
DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC FLEXÍVEL,
COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO. TENSÃO DE 220V.
POTÊNCIA DA FIGURA: 160W

4,000 UN 242,78 971,12

Marca: Cw
13 2022 - INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA MATERIAIS

ELÉTRICOS NATALINOS - INSTALAÇÃO DE PAINEL LUMINOSO
BIDIMENSIONAL COM DESENHO EM FORMA DE ESTRELA COM 8
PONTAS, MEDINDO ENTRE: MÍNIMO: 0,65M DE ALTURA / MÁXIMO:
0,75M DE ALTURA, PRODUZIDO EM BARRA CHATA 1/8 X 3/8 DE
AÇO CARBONO 1020, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A BASE DE
ZINCO, VISANDO A PROTEÇÃO DE CORROSÕES E EXPOSIÇÃO ÀS
INTEMPÉRIES. CONTORNO DA FIGURA EM MANGUEIRA LUMINOSA
13MM DE DIÂMETRO,  INCANDESCENTE NA COR CRISTAL, EM PVC
FLEXÍVEL, COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO.
TENSÃO DE 220V.

6,000 UN 242,79 1.456,74

Marca: Cw
Total do Participante: 20.000,00



Página: 4 / 4

Total Geral: 20.000,00

MANUTENÇÃO DA SECR. DA CULTURA,  ESPORTES E
TURISMO

06.001.13.392.2508.2005.3.3.90.00.00 R$ 20.595,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

19 de Outubro de 2023Cordilheira Alta,

CLODOALDO BRIANCINI

PREFEITO MUNICIPAL


